
 

 

Návrh hlavních úkolů ÚAPPSZČ, v. v. i. na rok 2023 financovaných z Institucionální 
podpory Vědy a výzkumu Ústeckého kraje 

 

 V návrhu hlavních úkolů na rok 2023, který vychází z Koncepce rozvoje Ústavu 

archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. na léta 2020-2024, 

schválené zastupitelstvem Ústeckého kraje dne 9. 9. 2019, jsou zohledněny všechny čtyři 

základní oblasti rozvoje instituce. Dále je brán zřetel na aktuální personální a technické 

kapacity a předpokládaný rozsah nasmlouvaných, či plánovaných záchranných 

archeologických výzkumů v roce 2023.    

1. Studium pravěku, rané doby dějinné, středověku a novověku v severozápadních 

Čechách v Ústeckém kraji.  

1.1. Kompletní zpracování výsledků záchranných archeologických výzkumů, které nejsou, 

dle odstavce 2, § 22, zákona č. 20/87 Sb. o státní památkové péči, hrazeny stavebníkem.   

- Záchranný archeologický výzkum na k. ú. Nezabylice, okr. Chomutov, sezóna 

2022. V rámci individuální výstavby rodinných domků, byly zkoumány narušené 

hroby pohřebiště z období stěhování národů. Výstup: nálezová zpráva, řešitelé: 

Mgr. Jan Blažek, Jiří Crkal, Mgr. Joanna Witan.  

- Kompletní antropologické zpracování pravěkých a středověkých hrobů 
z různých lokalit v severozápadních Čechách, viz seznam níže. Řešitel: 
RNDr. Jana Kuljavceva Hlavová. Liběšovice (okres Louny), kostrové hroby ze 

starší doby bronzové ze sezóny výzkumu 2019.   

1.2. Dokumentace archeologické sbírky z výzkumů ve starém Mostě. Instituce je zde jako 

spoluřešitel projektu, na kterém se podílí Ústav pro archeologii Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze a Oblastní muzeum a galerie v Mostě, p. o. V roce 2023 je 

předpokládáno dokončení souhrnné kolektivní monografie o archeologii města Mostu.  

Plánovaným vydavatelem bude Ústav archeologické památkové péče severozápadních 

Čech, v. v. i. a Filozofická fakulta Univerzity Karlovy.  

 

Bod 12.5 příloha č.3



 

 

2. Mezinárodní spolupráce ÚAPPSZČ, v. v. i. 

2.1.  V roce 2023 bude pokračovat spolupráce s univerzitou v polském Řešově (Instytut 
Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego) na záchranném archeologickém výzkumu 
ohroženého a mimořádně významného pohřebiště z doby římské na katastru obce 
Nezabylice (okr. Chomutov). Tento výzkumný projekt je vynikající ukázkou spolupráce 
ÚAPPSZČ, v. v. i., Oblastního muzea v Chomutově, p. o. a zahraničního partnera za 
podpory Ústeckého kraje. 

2.2. V roce 2023 bude pokračovat spolupráce s Katedrou antropologie Přírodovědné 
univerzity ve Wroclavi, formou zajištění terénní praxe pro studenty na záchranných 
výzkumech pohřebišť v severozápadních Čechách, včetně odborného antropologického 
zpracování těchto výzkumů.  

2.3. Na rok 2023 je plánované zahájení projektu Archäologie im Welterbe - 
Zinnbergbaulandschaften // Archeologie ve světovém dědictví – krajiny dobývání cínu., 
jehož realizace je podmíněna úspěšností aktuálně připravované žádosti z Programu 
meziregionální spolupráce INTERREG Čechy – Sasko 2021 – 2027.  Náplní projektu budou 
archeologicky doposud málo prozkoumané otázky pravěké a historické těžby cínu 
v Krušných horách. Významnou součástí projektu, má být i například i nová expozice 
muzea v Krupce věnovaná těžbě cínu a středověkému hornictví.  
 

3. Ochrana archeologického kulturního dědictví - konzervace a dokumentace 
archeologických sbírek. 

3.1. V roce 2023 plánujeme realizovat konzervaci rozsáhlého souboru kovových 
archeologických nálezů pocházejících z komorového hrobu bylanské kultury starší doby 
železné z Lovosic. Jedná se o soubor železných předmětů, které byly součástí pohřebního 
vozu.  
3.2. Dalším úkolem je rekonzervace hmotových rekonstrukcí středověkých skleněných 
artefaktů pocházejících z výzkumu města Most.  
 
4. Prezentace výsledků výzkumu formou publikací, monografií a výstav. 

 
4.1.  Jedním z hlavních úkolů, které bude instituce v následujícím roce řešit je dokončení 
realizace reprezentativní putovní výstavy a publikace představující vybrané fenomény 
pravěkého sídlení severozápadních Čech a vývoje této oblasti ve středověku a raném 
novověku. Projekt v minulých letech nabral zpoždění v důsledku nepředvídaných 
okolností (pandemie Covid -19) a vysoké vytíženosti pracovníků instituce záchrannou 
archeologickou činností. Do konce roku 2023 počítáme s dokončením publikace 
a vernisáží výstavy Severozápadní Čechy napříč věky v roce 2024.  



 

 

  
4.2. Dále bude instituce pokračovat s pravidelným uveřejňováním zajímavostí z oblasti 
archeologie severozápadních Čech prostřednictvím svých webových stránek 
www.uappmost.cz  a profilu v sociální síti facebook. 
 
4.3. Mimo tyto vytyčené úkoly na rok 2023, bude pokračovat v obvyklé míře i publikační 
činnost odborných zaměstnanců a vydavatelská činnosti instituce s výsledky, které jsou 
pravidelně uveřejňovány v Informačním systému výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací - https://www.rvvi.cz   
 
 
Výběrový příklad publikovaných titulů na rok 2023:  
 
Publikace: Kultura se šňůrovou keramikou v kontextu krajiny mikroregionu horní Hutné, 
Mgr. Věra Sušická. Tato publikace měla být dokončena již v roce 2022, ale přednost 
dostala aktuální publikace věnovaná Montánní archeologii středověkého hornictví 
v Krušných horách.   
 

 

V Mostě dne 4. 12. 2022                   Mgr. Petr Lissek 
                    ředitel ÚAPPSZČ, v. v. i. 
 
Dozorčí radou instituce projednáno:   
Radou instituce projednáno a schváleno:  


